
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 91 del  05/07/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  DEGLI 
INTERVENTI DI ALLESTIMENTO DI CAMPO DI TIRO CON L'ARCO STORICO E DEL 
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AL PRIMO STRALCIO DEGLI STESSI PRESSO 
L'AREA SPORTIVA DELLA FRAZIONE DI DINAZZANO.

L’anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di luglio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  DEGLI 
INTERVENTI DI ALLESTIMENTO DI CAMPO DI TIRO CON L'ARCO STORICO E DEL 
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AL PRIMO STRALCIO DEGLI STESSI PRESSO 
L'AREA SPORTIVA DELLA FRAZIONE DI DINAZZANO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

- che con propria deliberazione n° 137 del 18/12/2015 ad oggetto “ZONA SPORTIVA DI 
DINAZZANO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DI  SISTEMAZIONE  E 
RIDEFINIZIONE AREE” si è determinata la nuova organizzazione funzionale e planimetrica 
delle aree dedicate alle specifiche discipline sportive della frazione di Dinazzano prevedendo, 
tra l'altro, una zona dedicata al tiro con l'arco storico;

- che l'area sportivo / ricreativa di che trattasi è affidata in concessione di costruzione e 
gestione, a seguito di convenzione stipulata in data 12/11/1986, integrata con successivo 
atto in data 29/04/2005, alla Coop. La Bugnina di Dinazzano;

- che gli atti convenzionali di cui sopra consentono alla Coop. La Bugnina, di avvalersi per 
la gestione dell'area della collaborazione di terzi, associazioni o gruppi locali che abbiano 
affinità coi suoi scopi statutari;

- che l'Ass. “Compagnia di Ventura Falchi del Secchia” ha proposta alla Coop La Bugnina 
di farsi carico dell'allestimento e gestione dell'area di tiro arco storico presente nell'area;

- che con proprio atto n° 87 del 11/08/2016 la Giunta Comunale ha deliberato

“1) Di prendere atto dell'intenzione della Coop. Tempo Libero “La Bugnina” di avvalersi delle  
collaborazioni  previste  dall'art  11  della  convenzione  in  essere  con  l'Amministrazione  
Comunale stipulata in data 12/11/1986 e successiva in data 29/04/2005 circa le gestione di  
aree per le attività di Tiro con Arco Storico …...... nell'area sportivo / ricreativa della frazione di  
Dinazzano;

2)  di  approvare  le  seguenti  linee  di  indirizzo  circa  i  contenuti  degli  atti  che  regoleranno  
l'affidamento delle gestioni di cui sopra

- durata massima della gestione di anni 3 eventualmente prorogabile per ulteriori 3 previo atto  
formale  sottoscritto  da  Amministrazione  Comunale,  Coop.  Tempo  Libero  “La  Bugnina”  e  
soggetto gestore
- impegno a trasferire nell'area eventuali sedi dei soggetti gestori poste in proprietà comunali  
entro un anno dalla sottoscrizione degli atti di che trattasi
- impegni manutentivi delle aree date in gestione e collaborazione con Coop. Tempo Libero  
“La Bugnina” per le ulteriori a carico della stessa coop.
-  impegno  manutentivo  e  custodia  dell'area  “sgambamento  cani”  a  carico  del  gestore  
dell'agility dog
-  divieto  di  realizzazione  sulle  aree  di  qualsiasi  struttura,  edificio,  impianto,  e  comunque  
modifica dello stato dei luoghi senza autorizzazione scritta da parte di Coop. Tempo Libero “La  
Bugnina” e dell'Amministrazione Comunale
- assunzione delle spese relative ai consumi dei servizi a rete (energia elettrica, acqua, gas,  
ecc.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- impegno da parte dei soggetti gestori alla collaborazione con l'Amministrazione Comunale in  
occasione di feste, manifestazioni sportive, culturali, ecc.
- i gestori non dovranno avere alcun scopo di lucro 
-  eventuali  tariffe  per  l'utilizzo delle  aree e  strutture  in  parola  dovranno essere  approvate  
dall'Amministrazione Comunale.”

- che a seguito della deliberazione di cui sopra la Coop La Bugnina ha stipulato con l'Ass. 
“Compagnia di Ventura Falchi del Secchia” specifico atto relativo alle attività da svolgere 
nell'area che il Progetto Definitivo approvato con delib. G.C. 137/2015 ha destinato al tiro 
con l'arco storico;

Considerato 

- che l'Ass. “Compagnia di Ventura Falchi del Secchia” intende allestire l'area sportiva di 
sua competenza con strutture, locali, impianti, attrezzature sportive ed arredi necessari per 
il corretto svolgimento dell'attività sportiva;

- che, come prescritto dalla delibera G.C. n° 87/2016 e ripreso nell'atto tra la Coop La  
Bugnina  e  l'Ass.  “Compagnia  di  Ventura  Falchi  del  Secchia”,  ogni  intervento  di 
“realizzazione sulle aree di qualsiasi struttura, edificio, impianto, e comunque modifica dello  
stato dei luoghi“ è soggetto alla preventiva “autorizzazione scritta da parte di Coop. Tempo  
Libero “La Bugnina” e dell'Amministrazione Comunale”;

Vista la nota dell'Ass. “Compagnia di Ventura Falchi del Secchia” di cui al prot. 12317 del 
05/07/2018 con la quale viene proposto un programma di interventi pluriennale e la sua 
attuazione in 3 stralci funzionali;

Preso atto 

- che viene richiesta l'approvazione generale del programma e l'approvazione specifica 
per quanto riguarda gli interventi del primo stralcio, da attuarsi nel periodo 2018 / 2019,  
consistenti  nella  realizzazione  di  modesto  fabbricato  di  servizio  per  il  deposito  delle 
attrezzature, dei sottoservizi necessari a dotare l'area dell'energia elettrica e dell'acqua e 
di portale d'ingresso all'area;

- che l'Ass. “Compagnia di Ventura Falchi del Secchia” realizzerà a propria cura e spese le 
opere previste nello stralcio sopra individuato;

Vista la documentazione grafica e descrittiva allegata alla nota di cui sopra, che stante 
l'impegno realizzativo a totale carico dell'Ass. “Compagnia di Ventura Falchi del Secchia”,  
non comprende elaborati economici, composta da 
- Descrizione dell'intervento
- Planimetria generale a fine lavori
- Planimetria 1° stralcio
- Planimetria 2° stralcio
- Planimetria 3° stralcio
- Fabbricato di servizio 1° stralcio

Ritenuto di approvare la documentazione di cui sopra quale Progetto di Fattibilità Tecnica 
relativamente all'intero intervento di cui agli elaborati 
- Planimetria generale a fine lavori
- Planimetria 2° stralcio
- Planimetria 3° stralcio

Ritenuto  di  approvare  la  documentazione  di  cui  sopra  quale  Progetto  definitivo 
relativamente ai lavori del primo stralcio di cui agli elaborati 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Planimetria generale a fine lavori
- Planimetria 1° stralcio
- Fabbricato di servizio 1° stralcio

Dato atto che  le opere in argomento non comportano alcuna spesa per  il  Comune di 
Casalgrande;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la documentazione in premessa relativa all'intervento di “allestimento del 
campo di tiro con l'arco storico” quale Progetto di Fattibilità Tecnica relativamente all'intero 
intervento di cui agli elaborati 
- Planimetria generale a fine lavori
- Planimetria 2° stralcio
- Planimetria 3° stralcio

2) Di approvare la documentazione in premessa relativa all'intervento di “allestimento del 
campo di tiro con l'arco storico” quale Progetto definitivo relativamente ai lavori del primo 
stralcio di cui agli elaborati 
- Planimetria generale a fine lavori
- Planimetria 1° stralcio
- Fabbricato di servizio 1° stralcio

3) Di dare atto che i lavori di che trattasi sono eseguiti dall'Ass. “Compagnia di Ventura 
Falchi del Secchia” a propria totale cura e spese in forza degli atti richiamati in premessa;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

6) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo 
ai sensi dell’art. 10 della L.R. 15/2013 nel testo vigente.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  499/2018 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 

FATTIBILITÀ TECNICA DEGLI  INTERVENTI  DI  ALLESTIMENTO DI  CAMPO DI  TIRO 

CON  L'ARCO  STORICO  E  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  AL  PRIMO 

STRALCIO  DEGLI  STESSI  PRESSO  L'AREA  SPORTIVA  DELLA  FRAZIONE  DI 

SALVATERRA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 05/07/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA DEGLI 
INTERVENTI DI ALLESTIMENTO DI CAMPO DI TIRO CON L'ARCO STORICO E DEL 
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AL PRIMO STRALCIO DEGLI STESSI PRESSO 
L'AREA SPORTIVA DELLA FRAZIONE DI dinazzano.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/07/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/07/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 05/07/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA DEGLI 
INTERVENTI DI ALLESTIMENTO DI CAMPO DI TIRO CON L'ARCO STORICO E DEL 
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AL PRIMO STRALCIO DEGLI STESSI PRESSO 
L'AREA SPORTIVA DELLA FRAZIONE DI dinazzano.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 06/07/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/07/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


